
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Formazione

Contenuto Attività  formative finalizzate all'acquisizione della qualifica OSS presso gli Istituti 
Scolastici di secondo grado - Nomina Commissioni d'esame.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.829,66 3Bvari 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che, con delibera della Giunta della Regione Toscana n. 903 del 01/08/2022 è stato approvato
il rinnovo del Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana e l’Ufficio Scolastico regionale per la Toscana per
il proseguimento della sperimentazione - per ulteriori tre anni scolastici a decorrere dall’a.s. 2022/2023-
relativa  ad attività  formative  finalizzate  all’acquisizione della  qualifica  di  Operatore  Socio  Sanitario  da
attuarsi presso le Istituzioni scolastiche autonome della Regione Toscana per “Tecnico dei servizi socio
sanitari”.

Visto  il Protocollo d’Intesa suddetto ed in particolare l’art. 3 comma 4, dove si prevede, allo scopo di
garantire  percorsi  di  apprendimento  professionalizzanti  nell’ambito  sanitario  e  socio  sanitario,  che  le
Istituzioni  scolastiche  definiscano  specifici  accordi  con  le  aziende  sanitarie  toscane,  autorizzate
all’organizzazione dei corsi per OSS, per la realizzazione del tirocinio, dei laboratori assistenziali (se non
presenti dell’Istituto scolastico) e per le attività di docenza in specifiche aree ove è richiesta la competenza
sanitaria;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regione  Toscana  n.  1069  del  26/09/2022  con  la  quale  è  stato
approvato un modello di convenzione tra Istituti Scolastici e Aziende Sanitarie Toscane in attuazione del
protocollo d’Intesa di cui alla DGRT n. 903/2022.

Preso atto che, con delibera n. 3 del 4/1/2023, questa Azienda, approvando lo schema di Convenzione di
cui alla citata delibera GRT n. 1069/2022, ne ha autorizzato la stipula con gli Istituti Scolastici aderenti al
protocollo d’Intesa di cui alla DGRT n. 903/2022.

Preso atto  che, con la citata DGRT n. 1069/2022, la Giunta Regionale ha assegnato a questa Azienda
USL la somma di € 116.100,00 così suddivisa:

- € 38.700,00 per l’anno scolastico 2022/2023,
- € 38.700,00 per l’anno scolastico 2023/2024,
- € 38.700,00 per l’anno scolastico 2024/2025;

Viste le Convenzioni stipulate dall’Azienda USL Toscana Centro con i seguenti Istituti Scolastici afferenti
al proprio ambito territoriale: IISS Morante FIRENZE, ISS Einaudi PISTOIA, ISS Fermi – Da Vinci
EMPOLI,  ISS  Sismondi  Pacinotti  PESCIA  e  ISS  Dagomari  PRATO,  sulla  base  dello  schema  di
convenzione approvato.

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  nomina  delle  commissioni  per  gli  esami  finali  dei  corsi  OSS
sperimentali attivati presso gli Istituti Scolastici di secondo grado a.s 2022/2023.

Considerato che i componenti parteciperanno ai lavori della commissione fuori orario di servizio e che gli
importi economici relativi ai compensi non comportano costi aggiuntivi a carico del bilancio aziendale, in
quanto coperti interamente dal finanziamento regionale di cui alla delibera GRT 1069/2022.



   

Ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di procedere
tempestivamente con gli adempimenti conseguenti alla nomina delle commissioni, in tempo utile per le
rispettive date di insediamento.

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Complessiva delle Variabili, nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento
Patrizia Esposito, in servizio c/o la SOC Gestione Complessiva delle Variabili;

                                                                         DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di nominare le commissioni esaminatrici per gli esami dei corsi OSS sperimentali attivati presso gli
Istituti Scolastici di secondo grado, come di seguito indicato:

ISS FERMI DA VINCI – Empoli 13-14 dicembre 2023  

Sede Esame: Agenzia per la Formazione, Via Oberdan 13-19 - Sovigliana/Vinci

COMPONENTI COMMISSIONE COMPENSO

DIRETTORE CORSO OSS SOSTITUTO

Giraldi Meri Pernazza Francesca € 309,84

DOCENTE CORSO OSS  SOSTITUTO

Rinnone Carmelo Ceccanti Leonardo € 309,84

ESPERTO  SETTORE
SANITARIO

SOSTITUTO

Pinelli Franca Mencucci Maristella € 309,84

ESPERTO  SETTORE
SOCIALE

SOSTITUTO

Landi Lucia Bellosi Patrizia € 309,84

ISS ELSA MORANTE – FIRENZE 14 dicembre 2023  

Sede Esame: IOT, Viale Michelangelo 41 - Firenze

COMPONENTI COMMISSIONE COMPENSO

DIRETTORE CORSO OSS SOSTITUTO

Braschi Cristina Rubertelli Riccardo € 309,84

DOCENTE CORSO OSS  SOSTITUTO

Ceccarelli Paola Rosseti Rossella € 309,84



   
ESPERTO  SETTORE
SANITARIO

SOSTITUTO

Bianchi Andrea Gori Ginevra € 309,84

ESPERTO  SETTORE
SOCIALE

SOSTITUTO

Bacci Sandra Giuggiola Marcella € 309,84

ISS EINAUDI – PISTOIA 18 dicembre 2023  

Sede Esame:  UNISER, Via Pertini 358 _Pistoia

COMPONENTI COMMISSIONE COMPENSO

DIRETTORE CORSO OSS SOSTITUTO

Baldi Lucia Rinnone Carmelo € 309,84

DOCENTE CORSO OSS  SOSTITUTO

Raffaelli Rosaria Gualtieri Erika € 309,84

ESPERTO  SETTORE
SANITARIO

SOSTITUTO

Mencucci Maristella Bianchi Andrea € 309,84

ESPERTO  SETTORE
SOCIALE

SOSTITUTO

Rongioletti Clementina Galliani Pietro Maria € 309,84

ISS SISMODI PACINOTTI – PESCIA 20 dicembre 2023  

Sede Esame:  UNISER, Via Pertini 358 _Pistoia

COMPONENTI COMMISSIONE COMPENSO

DIRETTORE CORSO OSS SOSTITUTO

Baldi Lucia Perseo Anna Maria € 309,84

DOCENTE CORSO OSS  SOSTITUTO

Ginori Emanuele Pieretti Alessia € 309,84

ESPERTO  SETTORE
SANITARIO

SOSTITUTO

Gori Ginevra Pinelli Franca € 309,84

ESPERTO  SETTORE
SOCIALE

SOSTITUTO

Galliani Pietro Maria Rongioletti Clementina € 309,84



   

ISS DAGOMARI – PRATO 20 dicembre 2023 

Sede Esame: Polo Universitario, P.zza dell’Università, 1 - Prato

COMPONENTI COMMISSIONE COMPENSO

DIRETTORE CORSO OSS SOSTITUTO

Mungai Debora Bartolini Tiziano € 309,84

DOCENTE CORSO OSS  SOSTITUTO

Santi Chiara Rametta Serafina € 309,84

ESPERTO  SETTORE
SANITARIO

SOSTITUTO

Patruno Angela Pratillo Lucia € 309,84

ESPERTO  SETTORE
SOCIALE

SOSTITUTO

Giuggiola Marcella Bacci Sandra € 309,84

2. Di dare atto  che i costi relativi ai compensi dei componenti delle commissioni per gli esami finali
(comprensivi di oneri previdenziali ed irap) sono interamente coperti dal finanziamento di cui alla delibera
GRT 1069/2022 e saranno imputati al bilancio 2023 con successivo atto.
3. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in narrativa, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R. 40/05 al fine di procedere tempestivamente con gli adempimenti
conseguenti alla nomina delle commissioni, in tempo utile per le rispettive date di insediamento.
4. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 2, della L.R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni.
5. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore SOC Gestione complessiva delle variabili 
           Dr. Michele Clemente


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

